
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 aprile 2015, n. 576.

Legge 9 dicembre 1998, n. 431/98 e succ. mod. ed integr. art. 11. L.R. 23/2003 e ss.mm.ii. Fondo nazionale per
l’accesso alle abitazioni in locazione. Ripartizione tra i Comuni delle risorse assegnate per l’anno 2014. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’assessore Stefano
Vinti;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) della dichiarazione del dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

d) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri e del visto
prescritti dal regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e
sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

2) di dare atto che il finanziamento complessivo assegnato al Fondo nazionale per l’accesso alle abitazioni in loca-
zione, di cui all’art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431 e succ. mod., per l’anno 2014 ammonta ad € 2.355.902,30
di cui € 1.956.356,18 attribuiti dallo Stato, € 140.000,00 stanziati nel bilancio regionale, € 611,12 economie ed
€ 258.935,00 stanziati dai Comuni;

3) di stabilire che ai Comuni che hanno integrato con proprie risorse il fondo per la locazione venga attribuita una
premialità pari ½ del’importo dagli stessi impegnato, pari ad € 129.467,50;

4) di stabilire che, detratta la premialità di € 129.467,50, le risorse da ripartire tra i Comuni, in base alle modalità
di cui al successivo punto 6), ammontano ad € 1.967.499,80;

5) di demandare a successivo atto del dirigente del Servizio Politiche della casa e riqualificazione urbana l’impegno
e la liquidazione del Fondo di che trattasi;

6) di approvare le Tabelle A) “Popolazione”, B) “Abitazioni in affitto” e C) “Media del fabbisogno”, parti integranti
e sostanziali del presente provvedimento che illustrano i criteri di seguito descritti:

a. rapporto tra la popolazione residente in ciascun Comune con quella totale della Regione dal quale scaturisce
un indice pesato del 15%;

b. rapporto tra il numero delle abitazioni condotte in locazione in ciascun Comune con il totale delle abitazioni
del comune stesso che origina un indice pesato del 5%;

c. media del fabbisogno rilevato nel triennio 2011-2013 al quale viene attribuito un peso del 80% per valorizzare
maggiormente i Comuni con un elevato fabbisogno;

7) di approvare la Tabella E) “Criteri di ripartizione” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che
riassume i criteri di cui al precedente punto 6);

8) di approvare la Tabella D) “Risorse aggiuntive” allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e
sostanziale, nella quale sono indicati i Comuni che hanno impegnato risorse proprie per complessivi € 259.435,00,
precisando che il Comune di Montone, pur avendo impegnato risorse, non è incluso nella ripartizione per mancanza
di domande, per cui l’importo del cofinanziamento considerato è di € 258.935,00;

9) di approvare la Tabella F) “Ripartizione”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento nella quale
è riportato il totale attribuito a ciascun Comune sulla base dei criteri sopra descritti;

10) di confermare quanto stabilito con D.G.R. 1321 del 20 ottobre 2014 la quale dispone la partecipazione ai bandi
solo ai nuclei familiari aventi le caratteristiche previste per rientrare nella graduatoria di cui al punto 6) lett. A) della
delibera consiliare n. 755 del 20 dicembre 1999;

11) di escludere dalla ripartizione i Comuni di Cerreto di Spoleto, Fratta Todina, Lisciano Niccone, Montone,
Pietralunga, Poggiodomo, Preci, Sant’Anatolia di Narco, Sellano, Vallo di Nera, Lugnano in Teverina, Montefranco,
Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Polino in quanto alcuni non hanno ricevuto richieste di contributo e altri
non hanno pubblicato i bandi;

12) di disporre che le erogazioni a favore dei Comuni vengano effettuate solo dopo che gli stessi hanno inviato alla
Regione il provvedimento di approvazione delle graduatorie definitive;

13) di stabilire che dal contributo assegnato al Comune di Giove venga detratta, in sede di liquidazione, la somma
di € 611.12 quale importo erogato in eccesso nell’anno 2013;

6720-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 27



14) di stabilire che, nel caso in cui l’importo complessivo a disposizione del Comune fosse superiore al fabbisogno,
la Regione liquiderà quale contributo esclusivamente l’importo necessario al raggiungimento del fabbisogno,
detratto il cofinanziamento comunale;

15) di confermare come già disposto con D.G.R. 883 del 21 giugno 2010 che i Comuni non debbano liquidare i
contributi d’importo inferiore/uguale ad € 50,00 e debbano ridistribuire le somme così conseguite tra gli altri benefi-
ciari collocati nella medesima graduatoria;

16) di stabilire che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell’art. 26 c. 1 del D.Lgs. 33/2013;

17) di stabilire, altresì, che la pubblicazione ai sensi dell’art. 26, c. 2 del D.Lgs. 33/2013 verrà effettuata in sede di
concessione definitiva del contributo a favore dei Comuni;

18) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
MARINI

(su proposta dell’assessore Vinti)

____________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Legge 9 dicembre 1998, n. 431/98 e succ. mod. ed integr. art. 11. L.R. 23/2003 e ss.mm.ii. Fondo nazio-
nale per l’accesso alle abitazioni in locazione. Ripartizione tra i Comuni delle risorse assegnate per l’anno 2014.

L’articolo 11 della legge 431/98 e succ. mod. e integr. ha istituito presso il Ministero dei lavori Pubblici il Fondo
nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione, finalizzato a sostenere economicamente i nuclei familiari che
corrispondono canoni di locazione eccessivamente onerosi rispetto al reddito percepito.

I requisiti soggettivi dei potenziali beneficiari, nonché le modalità, le procedure ed i tempi a cui i Comuni devono
attenersi per l’emanazione dei bandi e la predisposizione delle graduatorie sono stati inizialmente disciplinati con
deliberazione consiliare n. 755 del 20 dicembre 1999, in attuazione di quanto disposto dalla normativa nazionale.

Nel corso del decennio tuttavia l’evoluzione normativa ha comportato modifiche ed integrazioni sia alle procedure
che ai requisiti dovute all’approvazione di nuove disposizioni sia nazionali che regionali.

In particolare con D.G.R. 39 del 19 gennaio 2009 in applicazione di quanto stabilito dalla legge n. 133 del 6 agosto
2008 è stata regolata la disciplina per l’accesso ai bandi dei cittadini extracomunitari, normativa in seguito modifi-
cata con D.G.R. 1106 del 7 ottobre 2013 in attuazione dell’art. 29 della L.R. 23/2003 e ss.mm.ii. e del regolamento
regionale n. 1 del 4 febbraio 2014.

La Regione, dall’anno di istituzione del Fondo nazionale al 2005, ha assegnato i finanziamenti ai Comuni solo dopo
l’approvazione, da parte degli stessi, delle graduatorie definitive degli aventi titolo.

Dall’anno 2006 si è proceduto ad effettuare una ripartizione preventiva in maniera che i Comuni potessero cono-
scere in tempi brevi l’entità del finanziamento concesso e conseguentemente il contributo da liquidare agli aventi
diritto.

Per procedere in tal senso, sono stati individuati dei criteri che potessero rappresentare il più realisticamente
possibile lo stato di disagio abitativo presente nella Regione.

I criteri prescelti erano i seguenti:

a) rapporto tra la popolazione residente in ciascun Comune con quella totale della Regione;

b) rapporto tra il numero delle abitazioni condotte in locazione in ogni Comune con il totale delle abitazioni
condotte in locazione nella Regione;

c) media del fabbisogno rilevato negli ultimi tre anni da ciascun Comune a seguito dei bandi emanati per l’asse-
gnazione dei contributi di cui alla legge 431/98.

La tabella che segue illustra l’andamento finanziario delle risorse statali, regionali e comunali stanziate nel corso
degli anni, dalla quale si evince la progressiva diminuzione delle risorse da destinare al Fondo:

20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2768

 

Anno emanazione 
bando  

Riferimento anno 
assegnazione 

risorse 
Stanziamento statale Stanziamento regionale Stanziamento comunale 

2000 1999 5.555.641,52 593.925,43 0,00 

2001 2000 5.166.118,36 77.468,53 0,00 

2002 2001 4.797.109,91 533.499,98 0,00 

2003 2002 3.784.977,75 1.000.000,00 0,00 

2004 2003 3.678.897,34 1.000.000,00 160.064,35 

2005 2004 4.061.342,74 1.000.000,00 169.500,00 



La drastica riduzione dell’impegno economico dello Stato ha indotto la Regione, pur mantenendo pressochè
costante il proprio impegno finanziario ad introdurre alcune modifiche alle procedure di assegnazione dei contributi.

In particolare, nel 2011, la Regione ha stabilito di limitare la platea dei beneficiari ammettendo a contributo esclu-
sivamente i nuclei familiari più bisognosi (in possesso di un reddito annuo uguale o inferiore alla somma di due
minime INPS, circa € 12.000)

Negli anni 2012 e 2013 ha autorizzato alla emanazione dei bandi solo i Comuni che hanno cofinanziato il Fondo ed
ha modificato i criteri di ripartizione tenendo conto esclusivamente della media del fabbisogno di ciascun comune e
dell’incidenza del cofinanziamento comunale sul fabbisogno medio del comune stesso.

Nell’anno 2014, con la riassegnazione delle risorse statali, tutti i Comuni sono stati autorizzati ad emanare i bandi,
indipendentemente dalla loro compartecipazione finanziaria. Conseguentemente, per la corrente annualità, si ritiene
opportuno reintrodurre i criteri di ripartizione adottati fino al 2011.

Le risorse a disposizione ammontano a complessivi € 2.355.902,30 di cui:

€ 1.956.356,18 assegnati dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti

€ 140.000,00 stanziati nel Bilancio regionale;

€ 611,12 economie (*)__________
€ 2.096.967,30 Totale

€ 258.935,00 cofinanziamento comunale__________
€ 2.355.902,30 Somme a disposizione

(*) Importo liquidato in eccesso nel 2013 al Comune di Giove.

Dall’importo di € 2.096.967,30 viene detratta la premialità, pari ad ½, da attribuire ai Comuni che hanno cofinan-
ziato il Fondo per un ammontare complessivo di € 259.435,00 (Tabella D). Si precisa che il Comune di Montone, pur
avendo previsto risorse proprie, non è incluso nella ripartizione per mancanza di domande, per cui l’importo del cofi-
nanziamento considerato è di € 258.935,00.

Detratta la premialità di € 129.467,50 l’importo da ripartire tra i Comuni ammonta ad euro 1.967.499.80 sulla base
dei criteri di cui alla Tabella E) di seguito descritti:

a) alla percentuale della popolazione regionale residente in ciascun Comune di cui alla Tabella A) viene attribuito
un peso del 15%;

b) al rapporto tra il numero delle abitazioni condotte in locazione in ciascun Comune con il totale delle abita-
zioni del Comune stesso, di cui alla Tabella B), viene attribuito un peso del 5%;

c) alla media del fabbisogno rilevato nel triennio 2011-2013, di cui alla Tabella C) viene attribuito un peso del
80% per valorizzare maggiormente i Comuni con un elevato fabbisogno.

Dalla media pesata dei tre indici deriva un coefficiente per ciascun Comune, utilizzato per la ripartizione. Dall’alle-
gata Tabella F) risultano i contributi assegnati agli stessi comprensivi del premio per il cofinanziamento.

Dalla ripartizione sono stati esclusi i Comuni di Cerreto di Spoleto, Fratta Todina, Lisciano Niccone, Montone,
Pietralunga, Poggiodomo, Preci, Sant’Anatolia di Narco, Sellano Vallo di Nera, Lugnano in Teverina, Montefranco,
Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Polino In quanto alcuni non hanno ricevuto alcuna richiesta di contributo o
non hanno pubblicato i bandi.

Gli importi attribuiti verranno erogati ai Comuni solo dopo l’invio alla Regione del provvedimento di approvazione
delle graduatorie definitive.

Qualora un Comune non dovesse rilevare alcun fabbisogno la somma assegnata verrà trattenuta dalla Regione.

In particolare, nel caso in cui l’importo complessivo a disposizione del Comune fosse superiore al fabbisogno la
Regione liquiderà quale contributo esclusivamente l’importo necessario al raggiungimento del fabbisogno detratto il
cofinanziamento comunale.

6920-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 27

 

Anno emanazione 
bando  

Riferimento anno 
assegnazione 

risorse 
Stanziamento statale Stanziamento regionale Stanziamento comunale 

2006 2005 3.991.805,48 1.000.000,00 245.889,88 

2007 2006 5.459.437,61 1.000.000,00 354.100,00 

2008 2007 3.724.437,51 1.000.000,00 803.300,00 

31/03/2009 2008 3.655.706,71 608.500,00 604.500,00 

30/09/2009 2009 3.286.516,56 791.500,00 157.500,00 

2010 2010 2.461.685,51 1.000.000,00 173.500,00 

2011 2011 182.989,43 2.000.000,00 50.017,00 

2012 ------ 0,00 2.000.000,00 608.600,00 

2013 --------- 0,00 1.020.163,87 373.316,00 

2014 2014 1.956.356,18 140.000,00 258.935,00 



Di confermare quanto già stabilito con D.G.R. n. 883/2010 con la quale è stata ridotta ad € 50,00 la soglia minima
per liquidare ai richiedenti i contributi ripartiti ridistribuendo le somme così conseguite tra gli altri beneficiari collo-
cati in graduatoria.

La gestione dei bandi per l’erogazione dei contributi del Fondo nazionale per l’affitto si avvale della procedura
informatizzata “Weberp”, fornita dalla Regione ai Comuni per la predisposizione delle graduatorie.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2770



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 27 71

POPOLAZIONE Tabella A)

Comuni 
Popolazione residente al 

01/01/2014 (Istat)

% sul totale 

regionale

Assisi 28.132 3,137%

Bastia Umbra 21.960 2,449%

Bettona 4.354 0,486%

Bevagna 5.161 0,576%

Campello sul Clitunno 2.498 0,279%

Cannara 4.387 0,489%

Cascia 3.255 0,363%

Castel Ritaldi 3.324 0,371%

Castiglione del Lago 15.619 1,742%

Cerreto di Spoleto 1.099 0,123%

Citerna 3.538 0,395%

Città della Pieve 7.822 0,872%

Città di Castello 40.191 4,482%

Collazzone 3.501 0,390%

Corciano 21.184 2,362%

Costacciaro 1.253 0,140%

Deruta 9.767 1,089%

Foligno 57.146 6,373%

Fossato di Vico 2.937 0,328%

Fratta Todina 1.863 0,208%

Giano dell'Umbria 3.815 0,425%

Gualdo Cattaneo 6.283 0,701%

Gualdo Tadino 15.477 1,726%

Gubbio 32.632 3,639%

Lisciano Niccone 633 0,071%

Magione 14.876 1,659%

Marsciano 18.853 2,102%

Massa Martana 3.814 0,425%

Monte Castello di Vibio 1.608 0,179%

Monte Santa Maria Tiberina 1.203 0,134%

Montefalco 5.768 0,643%

Monteleone di Spoleto 611 0,068%

Montone 1.688 0,188%

Nocera Umbra 5.952 0,664%

Norcia 4.931 0,550%

Paciano 988 0,110%

23/04/2015 Ripartizionebandi2014.xls 1/3



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2772

POPOLAZIONE Tabella A)

Comuni 
Popolazione residente al 

01/01/2014 (Istat)

% sul totale 

regionale

Panicale 5.753 0,642%

Passignano sul Trasimeno 5.719 0,638%

Perugia 166.030 18,515%

Piegaro 3.783 0,422%

Pietralunga 2.133 0,238%

Preci 751 0,084%

San Giustino 11.407 1,272%

Sant'Anatolia di Narco 555 0,062%

Scheggia e Pascelupo 1.397 0,156%

Scheggino 486 0,054%

Sellano 1.112 0,124%

Sigillo 2.464 0,275%

Spello 8.692 0,969%

Spoleto 38.621 4,307%

Todi 17.018 1,898%

Torgiano 6.688 0,746%

Trevi 8.456 0,943%

Tuoro sul Trasimeno 3.837 0,428%

Umbertide 16.747 1,868%

Valfabbrica 3.470 0,387%

Vallo di Nera 384 0,043%

Valtopina 1.458 0,163%

Acquasparta 4.918 0,548%

Allerona 1.827 0,204%

Alviano 1.468 0,164%

Amelia 11.981 1,336%

Arrone 2.796 0,312%

Attigliano 2.022 0,225%

Avigliano Umbro 2.585 0,288%

Baschi 2.805 0,313%

Calvi dell'Umbria 1.865 0,208%

Castel Giorgio 2.178 0,243%

Castel Viscardo 3.025 0,337%

Fabro 2.925 0,326%

Ferentillo 1.931 0,215%

Ficulle 1.705 0,190%

23/04/2015 Ripartizionebandi2014.xls 2/3



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 27 73

POPOLAZIONE Tabella A)

Comuni 
Popolazione residente al 

01/01/2014 (Istat)

% sul totale 

regionale

Giove 1.922 0,214%

Guardea 1.841 0,205%

Lugnano in Teverina 1.516 0,169%

Montecastrilli 5.187 0,578%

Montecchio 1.701 0,190%

Montefranco 1.280 0,143%

Montegabbione 1.251 0,140%

Monteleone d'Orvieto 1.501 0,167%

Narni 20.091 2,240%

Orvieto 20.967 2,338%

Otricoli 1.897 0,212%

Parrano 577 0,064%

Penna in Teverina 1.066 0,119%

Poggiodomo 133 0,015%

Polino 234 0,026%

Porano 1.976 0,220%

San Gemini 5.040 0,562%

San Venanzo 2.273 0,253%

Stroncone 4.947 0,552%

Terni 112.227 12,515%

Umbria 896.742 100,000%

23/04/2015 Ripartizionebandi2014.xls 3/3



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2774

ABITAZIONI IN AFFITTO Tabella B)

Comune

Totale
di cui cedute in 

affitto

Assisi 10.665 1.522 14,271%

Bastia 8.283 1.305 15,755%

Bettona 1.534 191 12,451%

Bevagna 1.870 195 10,428%

Campello sul Clitunno 1.081 114 10,546%

Cannara 1.658 197 11,882%

Cascia 1.283 135 10,522%

Castel Ritaldi 1.249 175 14,011%

Castiglione del Lago 6.272 869 13,855%

Cerreto di Spoleto 480 52 10,833%

Citerna 1.263 155 12,272%

Città della Pieve 3.297 437 13,254%

Città di Castello 15.959 2.429 15,220%

Collazzone 1.429 246 17,215%

Corciano 7.929 1.000 12,612%

Costacciaro 559 37 6,619%

Deruta 3.655 459 12,558%

Foligno 22.565 3.806 16,867%

Fossato di Vico 1.136 146 12,852%

Fratta Todina 685 50 7,299%

Giano dell'Umbria 1.380 232 16,812%

Gualdo Cattaneo 2.280 257 11,272%

Gualdo Tadino 6.144 705 11,475%

Gubbio 12.658 1.531 12,095%

Lisciano Niccone 259 23 8,880%

Magione 5.721 529 9,247%

Marsciano 6.892 798 11,579%

Massa Martana 1.504 214 14,229%

Monte Castello di Vibio 649 46 7,088%

Monte Santa Maria Tiberina 470 37 7,872%

Montefalco 2.184 210 9,615%

Monteleone di Spoleto 279 21 7,527%

Montone 624 75 12,019%

Abitazioni occupate da residenti Percentuale abitazioni 

cedute in affitto sul totale 

di ciascun Comune

1 di 3



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 27 75

ABITAZIONI IN AFFITTO Tabella B)

Comune

Totale
di cui cedute in 

affitto

Abitazioni occupate da residenti Percentuale abitazioni 

cedute in affitto sul totale 

di ciascun Comune

Nocera Umbra 2.417 240 9,930%

Norcia 2.021 256 12,667%

Paciano 428 60 14,019%

Panicale 2.224 273 12,275%

Passignano sul Trasimeno 2.260 314 13,894%

Perugia 66.062 11.563 17,503%

Piegaro 1.431 122 8,526%

Pietralunga 927 81 8,738%

Poggiodomo 76 7 9,211%

Preci 379 78 20,580%

San Giustino 4.450 506 11,371%

Sant'Anatolia di Narco 246 23 9,350%

Scheggia e Pascelupo 633 24 3,791%

Scheggino 222 27 12,162%

Sellano 520 37 7,115%

Sigillo 1.007 65 6,455%

Spello 3.333 326 9,781%

Spoleto 15.406 2.379 15,442%

Todi 6.805 842 12,373%

Torgiano 2.416 227 9,396%

Trevi 3.086 392 12,703%

Tuoro sul Trasimeno 1.646 203 12,333%

Umbertide 6.394 1.007 15,749%

Valfabbrica 1.349 155 11,490%

Vallo di Nera 189 25 13,228%

Valtopina 565 84 14,867%

Acquasparta 2.022 336 16,617%

Allerona 770 51 6,623%

Alviano 606 40 6,601%

Amelia 4.934 531 10,762%

Arrone 1.158 117 10,104%

Attigliano 816 182 22,304%

Avigliano Umbro 1.010 99 9,802%

2 di 3



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2776

ABITAZIONI IN AFFITTO Tabella B)

Comune

Totale
di cui cedute in 

affitto

Abitazioni occupate da residenti Percentuale abitazioni 

cedute in affitto sul totale 

di ciascun Comune

Baschi 1.176 101 8,588%

Calvi dell'Umbria 816 87 10,662%

Castel Giorgio 917 111 12,105%

Castel Viscardo 1.254 155 12,360%

Fabro 1.191 177 14,861%

Ferentillo 858 80 9,324%

Ficulle 706 76 10,765%

Giove 827 58 7,013%

Guardea 774 77 9,948%

Lugnano in Teverina 630 47 7,460%

Montecastrilli 1.984 260 13,105%

Montecchio 742 82 11,051%

Montefranco 539 85 15,770%

Montegabbione 531 68 12,806%

Monteleone d'Orvieto 693 67 9,668%

Narni 8.483 1.100 12,967%

Orvieto 8.722 1.516 17,381%

Otricoli 827 122 14,752%

Parrano 279 25 8,961%

Penna in Teverina 473 33 6,977%

Polino 129 6 4,651%

Porano 795 143 17,987%

San Gemini 1.979 288 14,553%

San Venanzo 910 119 13,077%

Stroncone 2.076 185 8,911%

Terni 47.152 9.412 19,961%

Umbria 357.167 53.350 ==

dati definitivi ISTAT (agosto 2014) relativi alla sezione delle abitazioni

3 di 3



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 27 77

Tabella C)

Comune 2011 2012 2013
Media 

fabbisogno

Assisi                     

Bastia Umbra                    

Bettona                    

Bevagna                    

Campello sul Clitunno      

Cannara                    

Cascia                     

Castel Ritaldi             

Castiglione del Lago       

Cerreto di Spoleto

Citerna                    

Citta' della Pieve         

Citta' di Castello         

Collazzone                 

Corciano                   

Costacciaro                

Deruta                     

Foligno                    

Fossato di Vico            

Fratta Todina

Giano dell'Umbria          

Gualdo Cattaneo            

Gualdo Tadino              dato provv

Gubbio                     

Lisciano Niccone

Magione

Marsciano                  

Massa Martana              

Monte Castello di Vibio    

Monte S.Maria Tiberina 

Montefalco                 

Monteleone di Spoleto      

Montone

Nocera Umbra               

Norcia

Paciano                    

Panicale                   

Passignano sul Trasimeno   

Perugia                    

Piegaro                    

Pietralunga

Poggiodomo

Preci

San Giustino               

Sant'Anatolia di Narco

Scheggia e Pascelupo

Scheggino

Media fabbisogno per reddito imponibile anni:

1 di 2



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2778

Tabella C)

Comune 2011 2012 2013
Media 

fabbisogno

Media fabbisogno per reddito imponibile anni:

Sellano

Sigillo                    

Spello                     

Spoleto                    

Todi                       

Torgiano                   

Trevi                      

Tuoro sul Trasimeno        

Umbertide                  

Valfabbrica                

Vallo di Nera

Valtopina                  

Acquasparta                

Allerona                   

Alviano                    

Amelia                     

Arrone

Attigliano                 

Avigliano Umbro            

Baschi                     

Calvi dell'Umbria          

Castel Giorgio             

Castel Viscardo            

Fabro                      

Ferentillo                 

Ficulle

Giove                      

Guardea                    

Lugnano in Teverina

Montecastrilli             

Montecchio

Montefranco

Montegabbione

Monteleone di Orvieto

Narni                      

Orvieto                    

Otricoli                   

Parrano

Penna in Teverina          

Polino

Porano                     

San Gemini                 

San Venanzo                

Stroncone                  

Terni                      

Totale 5.522.897,19 4.890.449,28 5.152.582,63

2 di 2



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 27 79

RISORSE AGGIUNTIVE DEI COMUNI Tabella D)

Comuni
Cofinanziamento 

comunale

Assisi                     5.000,00

Bastia                     10.000,00

Bettona                    1.500,00

Bevagna                    300,00

Campello sul Clitunno      0,00

Cannara                    500,00

Cascia                     1.000,00

Castel Ritaldi             2.000,00

Castiglione del Lago       5.000,00

Cerreto di Spoleto         0,00

Citerna                    5.000,00

Citta' della Pieve         6.000,00

Citta' di Castello         10.000,00

Collazzone                 1.500,00

Corciano                   10.000,00

Costacciaro                500,00

Deruta                     5.000,00

Foligno                    12.385,00

Fossato di Vico            1.500,00

Fratta Todina              0,00

Giano dell'Umbria          1.000,00

Gualdo Cattaneo            1.000,00

Gualdo Tadino              2.000,00

Gubbio                     15.000,00

Lisciano Niccone           0,00

Magione                    0,00

Marsciano                  10.000,00

Massa Martana              1.500,00

Monte Castello di Vibio    500,00                         

Monte Santa Maria Tiberina 500,00                         

Montefalco 3.000,00                      

Monteleone di Spoleto 1.000,00                      

Montone                    500,00                         

Nocera Umbra               1.000,00

Norcia                     3.000,00

Paciano                    700,00

Panicale                   2.000,00

Passignano sul Trasimeno   2.000,00

Perugia                    30.000,00

Piegaro                    3.000,00

Pietralunga                0

Poggiodomo                 0

Preci                      0

San Giustino               5.000,00                      

Sant'Anatolia di Narco     0

Scheggia e Pascelupo       0,00

Scheggino                  0,00

Sellano                    0

Sigillo                    500,00

Spello                     2.000,00

Spoleto                    7.500,00

Todi                       5.000,00

Torgiano                   1.000,00

Trevi                      1.000,00

Tuoro sul Trasimeno        500,00

23/04/2015 Ripartizionebandi2014.xls 1/2



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2780

RISORSE AGGIUNTIVE DEI COMUNI Tabella D)

Umbertide                  1.500,00

Valfabbrica                0,00

Vallo di Nera              0,00

Valtopina                  200,00

Acquasparta                1.500,00

Allerona                   500

Alviano                    500

Amelia                     1.000,00

Arrone                     0

Attigliano                 1.500,00

Avigliano Umbro            500

Baschi                     500

Calvi dell'Umbria          300

Castel Giorgio             0

Castel Viscardo            1.000,00

Fabro                      300

Ferentillo                 500

Ficulle                    150

Giove                      2.000,00

Guardea                    300

Lugnano in Teverina        0

Montecastrilli             1.500,00

Montecchio                 0

Montefranco                0

Montegabbione              0

Monteleone d'Orvieto       0

Narni                      2.000,00

Orvieto                    10.000,00

Otricoli                   1.000,00

Parrano                    0

Penna in Teverina          500

Polino                     0

Porano                     500

San Gemini                 2.000,00

San Venanzo                300

Stroncone                  2.000,00

Terni                      50.000,00

Totale 259.435,00

23/04/2015 Ripartizionebandi2014.xls 2/2



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 27 81

Criteri di ripartizione Tabella E)

23/04/2015 Ripartizionebandi2014.xls 1/2



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2782

Criteri di ripartizione Tabella E)

23/04/2015 Ripartizionebandi2014.xls 2/2



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 27 83

Ripartizione per l'anno 2014 Tabella  F)

Risorse regionali          140.000,00 

Economie                 611,12 Com. Giove

Risorse ministeriali       1.956.356,18 

Totale budget       2.096.967,30 

Risorse comunali
258.935,00

Totale a disposizione
2.355.902,30

Riserva di premi          129.467,50 

Risorse da ripartire 1.967.499,80     Totale budget - metà riserva di premi

Assisi                     4,3161 84.919,26 5.000,00 2.500,00 87.419,26 92.419,26

Bastia                     3,0281 59.577,86 10.000,00 5.000,00 64.577,86 74.577,86

Bettona                    0,1708 3.360,49 1.500,00 750,00 4.110,49 5.610,49

Bevagna                    0,3683 7.246,30 300,00 150,00 7.396,30 7.696,30

Campello sul Clitunno      0,1945 3.826,79 0,00 0,00 3.826,79 3.826,79

Cannara                    0,3878 7.629,96 500,00 250,00 7.879,96 8.379,96

Cascia                     0,2386 4.694,45 1.000,00 500,00 5.194,45 6.194,45

Castel Ritaldi             0,4219 8.300,88 2.000,00 1.000,00 9.300,88 11.300,88

Castiglione del Lago       2,1056 41.427,68 5.000,00 2.500,00 43.927,68 48.927,68

Cerreto di Spoleto         0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Citerna                    0,5161 10.154,27 5.000,00 2.500,00 12.654,27 17.654,27

Citta' della Pieve         0,7078 13.925,96 6.000,00 3.000,00 16.925,96 22.925,96

Citta' di Castello         4,694 92.354,44 10.000,00 5.000,00 97.354,44 107.354,44

Collazzone                 0,3996 7.862,13 1.500,00 750,00 8.612,13 10.112,13

Corciano                   2,9153 57.358,52 10.000,00 5.000,00 62.358,52 72.358,52

Costacciaro                0,0808 1.589,74 500,00 250,00 1.839,74 2.339,74

Deruta                     1,2612 24.814,11 5.000,00 2.500,00 27.314,11 32.314,11

Foligno                    8,7817 172.779,93 12.385,00 6.192,50 178.972,43 191.357,43

Fossato di Vico            0,2235 4.397,36 1.500,00 750,00 5.147,36 6.647,36

Fratta Todina              0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Giano dell'Umbria          0,3293 6.478,98 1.000,00 500,00 6.978,98 7.978,98

Gualdo Cattaneo            0,2899 5.703,78 1.000,00 500,00 6.203,78 7.203,78

Gualdo Tadino              0,9466 18.624,35 2.000,00 1.000,00 19.624,35 21.624,35

Gubbio                     2,9481 58.003,86 15.000,00 7.500,00 65.503,86 80.503,86

Lisciano Niccone           0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Magione                    0,8139 16.013,48 0,00 0,00 16.013,48 16.013,48

Marsciano                  2,2488 44.245,14 10.000,00 5.000,00 49.245,14 59.245,14

Massa Martana              0,4633 9.115,43 1.500,00 750,00 9.865,43 11.365,43

Monte Castello di Vibio    0,2236 4.399,33 500,00 250,00 4.649,33 5.149,33

1 di 3



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2784

Ripartizione per l'anno 2014 Tabella  F)

Monte Santa Maria 

Tiberina 0,1983 3.901,55 500,00 250,00 4.151,55 4.651,55

Montefalco 0,4197 8.257,60 3.000,00 1.500,00 9.757,60 12.757,60

Monteleone di Spoleto 0,0534 1.050,64 1.000,00 500,00 1.550,64 2.550,64

Montone                    0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nocera Umbra               0,3391 6.671,79 1.000,00 500,00 7.171,79 8.171,79

Norcia                     0,4897 9.634,85 3.000,00 1.500,00 11.134,85 14.134,85

Paciano                    0,2034 4.001,89 700,00 350,00 4.351,89 5.051,89

Panicale                   0,7616 14.984,48 2.000,00 1.000,00 15.984,48 17.984,48
Passignano sul 

Trasimeno 0,8418 16.562,41 2.000,00 1.000,00 17.562,41 19.562,41

Perugia                    18,9885 373.598,70 30.000,00 15.000,00 388.598,70 418.598,70

Piegaro                    0,357 7.023,97 3.000,00 1.500,00 8.523,97 11.523,97

Pietralunga                0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poggiodomo                 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Preci                      0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

San Giustino               1,5305 30.112,58 5.000,00 2.500,00 32.612,58 37.612,58

Sant'Anatolia di Narco     0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Scheggia e Pascelupo       0,0291 572,54 0,00 0,00 572,54 572,54

Scheggino                  0,0854 1.680,24 0,00 0,00 1.680,24 1.680,24

Sellano                    0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sigillo                    0,2131 4.192,74 500,00 250,00 4.442,74 4.942,74

Spello                     1,1615 22.852,51 2.000,00 1.000,00 23.852,51 25.852,51

Spoleto                    3,2012 62.983,60 7.500,00 3.750,00 66.733,60 74.233,60

Todi                       1,6291 32.052,54 5.000,00 2.500,00 34.552,54 39.552,54

Torgiano                   0,6899 13.573,78 1.000,00 500,00 14.073,78 15.073,78

Trevi                      0,8451 16.627,34 1.000,00 500,00 17.127,34 18.127,34

Tuoro sul Trasimeno        0,7698 15.145,81 500,00 250,00 15.395,81 15.895,81

Umbertide                  2,4811 48.815,64 1.500,00 750,00 49.565,64 51.065,64

Valfabbrica                0,2997 5.896,60 0,00 0,00 5.896,60 5.896,60

Vallo di Nera              0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valtopina                  0,2125 4.180,94 200,00 100,00 4.280,94 4.480,94

Acquasparta                0,712 14.008,60 1.500,00 750,00 14.758,60 16.258,60

Allerona                   0,1388 2.730,89 500,00 250,00 2.980,89 3.480,89

Alviano                    0,2737 5.385,05 500,00 250,00 5.635,05 6.135,05

Amelia                     0,9639 18.964,73 1.000,00 500,00 19.464,73 20.464,73

Arrone                     0,0905 1.780,59 0,00 0,00 1.780,59 1.780,59

Attigliano                 0,6708 13.197,99 1.500,00 750,00 13.947,99 15.447,99

Avigliano Umbro            0,2406 4.733,80 500,00 250,00 4.983,80 5.483,80

Baschi                     0,2491 4.901,04 500,00 250,00 5.151,04 5.651,04

Calvi dell'Umbria          0,4911 9.662,39 300,00 150,00 9.812,39 10.112,39

Castel Giorgio             0,1969 3.874,01 0,00 0,00 3.874,01 3.874,01

2 di 3



20-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 27 85

Ripartizione per l'anno 2014 Tabella  F)

Castel Viscardo            0,2987 5.876,92 1.000,00 500,00 6.376,92 7.376,92

Fabro                      0,3299 6.490,78 300,00 150,00 6.640,78 6.940,78

Ferentillo                 0,1832 3.604,46 500,00 250,00 3.854,46 4.354,46

Ficulle                    0,1421 2.795,82 150,00 75,00 2.870,82 3.020,82

Giove                      0,2134 4.198,64 2.000,00 1.000,00 5.198,64 7.198,64

Guardea                    0,1187 2.335,42 300,00 150,00 2.485,42 2.785,42

Lugnano in Teverina        0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Montecastrilli             0,3167 6.231,07 1.500,00 750,00 6.981,07 8.481,07

Montecchio                 0,0824 1.621,22 0,00 0,00 1.621,22 1.621,22

Montefranco                0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Montegabbione              0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Monteleone d'Orvieto       0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Narni                      1,5273 30.049,62 2.000,00 1.000,00 31.049,62 33.049,62

Orvieto                    2,5588 50.344,38 10.000,00 5.000,00 55.344,38 65.344,38

Otricoli                   0,3822 7.519,78 1.000,00 500,00 8.019,78 9.019,78

Parrano                    0,0673 1.324,13 0,00 0,00 1.324,13 1.324,13

Penna in Teverina          0,1422 2.797,78 500,00 250,00 3.047,78 3.547,78

Polino                     0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Porano                     0,3865 7.604,39 500,00 250,00 7.854,39 8.354,39

San Gemini                 0,4007 7.883,77 2.000,00 1.000,00 8.883,77 10.883,77

San Venanzo                0,1891 3.720,54 300,00 150,00 3.870,54 4.170,54

Stroncone                  0,3911 7.694,89 2.000,00 1.000,00 8.694,89 10.694,89

Terni                      13,3666 262.987,83 50.000,00 25.000,00 287.987,83 337.987,83

Totale 100,0000 1.967.499,80   258.935,00 129.467,50 2.096.967,30    2.355.902,30      

3 di 3


